【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

契 約 課 課 長 林  秀樹 電話 0143-25-7026 （内線 241）

農業開発課 課 長 髙橋 俊博 電話 0143-25-7049 （内線 271）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

報 道 機 関 各 位

                            平成３１年３月１３日

                      室蘭開発建設部 広報官

「勇払東部地区 厚幌導水路東和中流工区災害復旧工事」の

契約解除について

※契約解除に係る詳細については、別紙のとおり。

室蘭開発建設部が発注した工事のうち、２月２７日に契約した「勇払東部地区 厚幌導水路東

和中流工区災害復旧工事」の予定価格の積算に誤りがあり、適正な契約の相手方の決定が行われ

ていないことが判明したため、受注者と協議の上、契約を解除しましたので、お知らせします。

なお、当該工事については、後日改めて発注する予定です。

「勇払東部地区 厚幌導水路東和中流工区災害復旧工事」の契約解除について

１．概要

北海道開発局室蘭開発建設部が発注し、平成３１年２月２７日（水）に契約を締結

した「勇払東部地区 厚幌導水路東和中流工区災害復旧工事」の予定価格の積

算に誤りがあり、 適正な契約の相手方の決定が行われていないことが判明したた

め、受注者と協議を行い、３月１１日（月）付けで契約解除を行いました。

この工事については、改めて入札手続きを行う予定です。

２．内容

当該工事の積算において、本来は該当しない冬期労務補正を計上したため、予

定価格及び調査基準価格が過大になっていました。このため、本来、調査基準価

格内であった最低入札者が結果的に無効となり、適正な契約の相手方の決定が行

われていないことが判明したため、契約解除を行い、後日改めて入札を行うことと

いたしました。

３．経緯

２月２２日（金） 落札決定

２月２７日（水） 契約締結

３月 ５日（火） 当該工事の積算書を再チェックしたところ、誤りがあることが判

明

３月６日（水）・７日（木）

受注者及び入札参加者に積算の誤りについて説明するとともに

受注者に契約解除の申入れを行った

３月１１日（月） 契約解除

４．今後の方針

積算及び審査のミスが発生しないように、チェック体制の強化による再発防止に

努めてまいります。

５．その他

今回の誤りは、当方のミスによるものであり、契約の相手方には責任がないた

め、企業名は公表いたしませんので、ご理解をお願いいたします。

	報道発表様式（室建Ver）契約解除.pdf
	事案の概要.pdf